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Forum «Energieeffizienz Bahn» 

28. November 2013 



Organisatorisches 

Programm 

Teilnehmerliste 

Einleitung 

Eintreffen & Begrüssung 

Energiestrategie 2050 des Bundes und  

Projekte für BAV 

Förderungsmöglichkeiten des BFE 

Vernetzungsrolle des VöV 

Vorstellungsrunde mit Flipchart 

Vorstellung der einzelnen Bahnen 

Impressionen der Vorstellungsrunde 

Parallele Diskussionsrunden 

1. Ausbildung & Schulung Lokführer 

2. Optimierung Gleisinfrastruktur 

3. Verbrauchsmessung und  

    Controlling der Teilsysteme 

4. Energetische Optimierung Rollmaterial 

5. Optimierung Gebäude 

    (Bahnhöfe & Werkstätten) 

Weiteres Vorgehen & Feedback 

 

 

 

 

 

Übersicht 



Teilnehmerliste 

Gruppe "Ausbildung & Schulung Lokführer in energieeff. Fahren / technische Unterstützung Lokführer + Fahrassistenz"

SBB Mario Falabretti Energiemanagement Traktion, Ausbildung Lokführer Industriestrasse 1 3052 Zollikofen mario.falabretti@sbb.ch 079 879 02 32

RBS Thomas Antonietti Ausbildner Lokführer Tiefenaustrasse 2 3048 Worblaufen thomas.antonietti@rbs.ch 031 925 55 24

TPF Véronique Robatel Développement durable Rue Louis-d'Affry 2 1701 Fribourg veronique.robatel@tpf.ch 026 351 02 74 079 199 16 95

zb Zentralbahn AG Alfred Epp Leiter Lokpersonal Eisenbahnweg 6 3860 Meiringen alfred.epp@zentralbahn.ch 058 668 83 54 079 252 11 66

SOB Martin Burkhard Flottenmanagement Bahnhofplatz 1a 9001 Gallen martin.burkhard@sob.ch 079 478 71 41

Gruppe "Energetische Optimierung Gleisinfrastruktur (Signalanlagen, Weichenheizungen, Zugvorheizanlagen)"


Matterhorn Gotthard Bahn Richard Schmid Engineering Energie & Fahrleitung Bahnhofplatz 7 3900 Brig richard.schmid@mgbahn.ch 027 927 78 18

SBB Markus Ruch Energiemanagement stationäre Anlagen Industriestrasse 1 3052 Zollikofen markus.ruch@sbb.ch 079 150 22 86

RhB Reto Sidler Leiter elektrotechnische Anlagen RhB-Strasse 1 7302 Landquart r.sidler@rhb.ch 079 621 37 17

VöV Laura Schmid Wissenschaftliche Mitarbeiterin Politik Dählhölzliweg 12 3000 Bern 6 laura.schmid@voev.ch 031 359 23 44

geelhaarconsulting Regula Brassel Beraterin Schauplatzgasse 39 3011 Bern rb@geelhaarconsulting.ch 031 381 01 74

Gruppe "Verbrauchsmessung und Controlling der Teilsysteme (gesamter Zug) / Energieeffizienzkriterien in der Fahrzeugbeschaffung"

Appenzeller Bahnen AG Heinz Blatti Leiter Rollmaterial / Werkstätten St. Gallerstrasse 53 9101 Herisau heinz.blatti@appenzellerbahnen.ch 071 354 50 63

SBB Markus Halder Energiemanagement Traktion Industriestrasse 1 3052 Zollikofen markus.halder@sbb.ch 079 252 17 84

BLS Netz AG Marco Faita Leiter Trassenverkauf Bahnhofstrasse 12 3700 Spiez marco.faita@bls.ch 058 327 40 38 079 647 11 69

BFE Roland Brüniger Forschungsprogrammleiter Zwillikerstrasse 8 8913 Ottenbach roland.brueniger@r-brueniger-ag.ch 044 760 00 66

Uni Basel, Dep. Physik Peter Oelhafen Leiter von Forschungsprojekten Klingelbergstrasse 82 4056 Basel peter.oelhafen@unibas.ch 061 267 1713 079 660 1730

BAV Tristan Chevroulet Chef de projet Stratégie énergétique TP Mühlestr. 6 - Ittigen 3003 Berne tristan.chevroulet@bav.admin.ch 031 32 5 47 41

BLS AG Christoph  Isenschmid Technik Krattigstrasse 1a 3700 Spiez christoph.isenschmid@bls.ch 058 327 37 07 079 597 88 11

Gruppe "Energetische Optimierung Rollmaterial"

Appenzeller Bahnen AG Dominic Graber PL Rollmaterial St. Gallerstrasse 53 9101 Herisau dominic.graber@appenzellerbahnen.ch 079 664 68 59

BLS AG Daniel Reichen Leiter RSQU Bollwerk 27 3001 Bern daniel.reichen@bls.ch 058 327 22 04

zb Zentralbahn AG Oliver Buss Flottenmanagement Gehristrasse 6010 Kriens oliver.buss@zentralbahn.ch 079 77880 93 33

emkamatik GmbH Stefan Menth Systemingenieur Rebbergstrasse 20a 5430 Wettingen stefan.menth@emkamatik.com 079 635 26 85

RBS Christine Schulz-Dübi Verantwortliche Nachhaltigkeit Tiefenaustrasse 2 3048 Worblaufen Christine.schulz@rbs.ch 031 925 55 67 079 25 26 878

Gruppe "Energetische Optimierung Gebäude (Bahnhöfe & Werkstätten)"

zb Zentralbahn AG Gerhard Züger Leiter Produktion und Rollmaterial Bahnhofstrasse 23 6362 Stansstad gerhard.zueger@zentralbahn.ch 079 366 71 16

Hochschule Luzern Urs-Peter Menti Leiter Zentrum für Integrale Gebäudetechnik Technikumstrasse 21 6048 Horw urs-peter.menti@hslu.ch 041 349 33 17 079 665 37 28

BLS AG Sven Scherer Architekt Genfergasse 11 3001 Bern sven.scherer@bls.ch 058 327 31 55

SBB Nater  Markus Leiter Energie- und Umweltmanagement Operating SBB Wylerstrasse 125 3000 Bern 65 markus.nater@sbb.ch 079 150 33 89

Weitere Forumsteilnehmer (inkl. Organisation)

BLS Netz AG René Schaffer Energiemanager Genfergasse 11 3001 Bern rene.schaffer@bls.ch 058 327 28 03

SBB Roger Stalder Energiemanagement, Bahnstromversorgung Industriestrasse 1 3052 Zollikofen roger.stalder@sbb.ch 079 202 84 94

BFE Michael Moser Bereichsleiter Energieforschung Postfach 3003 Bern michael.moser@bfe.admin.ch 031 325 36 23

SBB Matthias Tuchschmid Energiemanagement, Energieeffizienz Rollmaterial Industriestrasse 1 3052 Zollikofen matthias.tuchschmid@sbb.ch 078 788 04 00

BLS AG Arianna Bisaz Spezialistin Nachhaltigkeit, Unternehmenssteuerung Genfergasse 11 3001 Bern arianna.bisaz@bls.ch 058 327 24 66

BLS AG Nicole Schnittfeld Leiterin Nachhaltigkeits- und Sicherheitsmanagement Genfergasse 11 3001 Bern nicole.schnittfeld@bls.ch 058 327 30 18

Interesse am Austausch, keine Forumsteilnahme

TMR SA Ken Jacquemoud Chef d'Exploitation rue de la Poste 3 1920 Martigny ken.jacquemoud@tmrsa.ch 027 721 68 40 079 542 15 14

TMR SA Thomas Meier Responsable IS/IE rte de Severeux 3 1897 Les Evouettes thomas.meier@tmrsa.ch 079 682 88 27

Jungfraubahnen Management AG Gabriel Roth Leiter ZfW Harderstrasse 14 3800 Interlaken gabriel.roth@jungfrau.ch 033 828 72 20

BLS Cargo AG Markus Schellhammer Leiter Technik und Sicherheit Bollwerk 27 3001 Bern markus.schellhammer@bls.ch 058 327 30 41

Bitte vertraulich behandeln! 



Programm 

Wann Programmpunkt 

09:15 WarmUp - Kaffee & Gipfeli   

09:45 - 10:00 

Begrüssung und Ziele des Forums 

Nicole Schnittfeld, Leiterin Nachhaltigkeits- und Sicherheitsmanagement (BLS) 

Arnold Trümpi, Leiter Energiemanagement (SBB) 

10:00 - 10:20 
Energieeffizienz bei Bahnen als Teil der Energiestrategie 2050 des Bundes  

Tristan Chevroulet (BAV), Michael Moser (BFE), Laura Schmid (VöV) 

10:20 - 11:20 
Posterlauf: Vorstellung der Unternehmensaktivitäten im Bereich Energie 

(Jeweils 5-10 Minuten) 

11:20 - 11:30 Kaffeepause 

11:30 - 12:30 
Diskussionsrunden 

Austausch in Kleingruppen zu 5 definierten Themenfeldern 

12:30 - 13:00 
Kurzzusammenfassung durch Moderatoren (3 Minuten je Gruppe) / 

Feedback und Weiteres Vorgehen 

Ab 13:00 Mittagessen im SBB Restaurant  «Grosse Schanze» 



Eintreffen & Begrüssung 



Energiestrategie 2050 vom Bund (Tristan Chevroulet, BAV) 

Inhalt der Präsentation 

Auftrag BAV in Energiestrategie 2050 

Potential der Bahnen 

Projektfelder für Transportunternehmen 

Aktuelle Projekte & Projekteingabe 
 

Links 

Präsentation 

BAV-Seite Energiestrategie 2050 

Eingabeformular für Projekte 

 

https://www.dropbox.com/s/ykodxzjth1ig217/EE_Bahn_131126_rev3.pdf
http://www.bav.admin.ch/energie2050/
http://www.bav.admin.ch/energie2050/
http://www.bav.admin.ch/energie2050/
http://www.bav.admin.ch/energie2050/04489/index.html?lang=de&download=NHzLpZeg7t,lnp6I0NTU042l2Z6ln1acy4Zn4Z2qZpnO2Yuq2Z6gpJCDe3t7fWym162epYbg2c_JjKbNoKSn6A--


Fördermöglichkeiten BFE für Energieeffizienz (Michael Moser) 

Unterstützung von angewandter  

Forschung über Pilot-, Demonstrations-  

& Leuchtturmprojekte bis zu  

marktnahen Lösungen.  

 

Links 

www.energieforschung.ch 

www.bfe.admin.ch/cleantech 

www.prokilowatt.ch 

 

http://www.energieforschung.ch/
http://www.bfe.admin.ch/cleantech
http://www.prokilowatt.ch/


Zentralbahn & RBS 



RhB & SOB 



tpf & MGB 



BLS & SBB 

Link 

https://www.dropbox.com/s/3e207bumu5bwfog/131128_BLS_EEFBahn_Poster.pdf


Projekt «Energieeffizienz von HLK im öffentlichen Verkehr» 



Impressionen der Vorstellungsrunde 



Diskussionsgruppe «Ausbildung & Schulung Lokführer»  

Kontakt für Informationen über weiteres Vorgehen der Arbeitsgruppe: Mario Falabretti (079 879 02 32) 



Diskussionsgruppe «Optimierung Stationäre Anlagen»  

Kontakt für Informationen über weiteres Vorgehen der Arbeitsgruppe: Markus Ruch (079 150 22 86) 



Diskussionsgruppe «Verbrauchsmessung & Controlling» & 

«Energieeffiziente Beschaffung»  

Kontakt für Informationen über weiteres Vorgehen der Arbeitsgruppe: Markus Halder (079 252 17 84) 



Diskussionsgruppe «Optimierung Rollmaterial»  

Kontakt für Informationen über weiteres Vorgehen der Arbeitsgruppe: Matthias Tuchschmid (078 788 04 00) 



Diskussionsgruppe «Optimierung Gebäude»  

Kontakt für Informationen über weiteres Vorgehen der Arbeitsgruppe: Markus Nater (079 150 33 89) 



Weiteres Vorgehen 
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1. Die Arbeitsgruppen entscheiden selbständig über eine mögliche 

Fortführung der informellen Kontakte. An einer Teilnahme 

interessierte Bahnen melden sich bitte direkt bei den angegebenen 

Kontaktpersonen der jeweiligen Diskussionsgruppen. 

2. Eine Wiederholung des Forums «Energieeffizienz Bahn» im Jahr 

2014 wird angestrebt, möglichen Organisationsformen mit 

Verbänden oder Institutionen werden geprüft.  

3. Gute Ideen für Vernetzung, Plattformen oder informelle Treffen sind 

herzlich willkommen! 

 

 

Arianna Bisaz, BLS 

Genfergasse 11, 3001 Bern 

Tel.: +41 58 327 24 66 

Fax: +41 58 327 29 10 

arianna.bisaz@sbb.ch 

Matthias Tuchschmid, SBB 

Industriestrasse 1,  

3052 Zollikofen 

Tel.:  +41 78 788 04 00 

matthias.tuchschmid@sbb.ch 



Feedback «Kontakte zu anderen Bahnen»  

«Ich konnte heute einige interessante Kontakte zu 

anderen Bahnen / Institutionen knüpfen, welche uns ev. 

bei weiteren Projekten nützlich sein könnten.» 

trifft überhaupt  

nicht zu. 

trifft teils zu. 

trifft voll zu. 

Farbcodes 



Feedback «Impulse für Energieeffizienz»  

«Das heutige Forum gab mir neue Ideen und Impulse 

für Projekte zur Erhöhung der Energieeffizienz.» 

trifft überhaupt  

nicht zu. 

trifft teils zu. 

trifft voll zu. 

Farbcodes 



Feedback «Wiederholung Forum Energieeffizienz Bahn»  

«Ich würde eine Weiterführung des Forum 

«Energieeffizienz Bahn» sehr begrüssen und mit 

grosser Sicherheit auch kommen.» 

trifft überhaupt  

nicht zu. 

trifft teils zu. 

trifft voll zu. 

Farbcodes 



Feedback «Regelmässiger Austausch in Kleingruppen»  

«Ich wäre interessiert, mich zu bestimmten Themen mit 

anderen Gleichgesinnten in kleinen Gruppen häufiger zu 

treffen, z.B. 3 mal im Jahr.» 

trifft überhaupt  

nicht zu. 

trifft teils zu. 

trifft voll zu. 

Farbcodes 



Feedback «Generelles Feedback»  

«Ich fand den heutigen Tag gelungen und gehe mit 

einem zufriedenen Gefühl wieder nach Hause.» 

trifft überhaupt  

nicht zu. 

trifft teils zu. 

trifft voll zu. 

Farbcodes 


